Дело № 1-119/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Павловск 14 сентября 2023 г.

Павловский районный суд Воронежской области в составе 

председательствующего судьи – Лесных Р.А., 

при секретаре – Омельченко Е.Е.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Павловского района Гвоздовской Н.П., 

подсудимого – ФИО1,

защитника – Бортникова Р.В.,

подсудимого – ФИО2,

защитника – Новиковой О.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1о и ФИО2 совершили покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, которое не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам при следующих обстоятельствах:

09.05.2023 примерно в 10 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, совместно с ранее ему знакомым ФИО2, на автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№> под управлением ФИО1, прибыли на принадлежащую АО «Павловск Неруд», частично огороженную забором, охраняемую территорию, не используемую предприятием в хозяйственном и производственном процессе, расположенную 

<

адрес>, где на территории, рядом со зданием бывшего свинарника, обнаружили лом черного металла. 

В этот момент у ФИО1, испытывающего финансовые затруднения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение обнаруженного лома черного металла, и он предложил ФИО2 совершить его тайное хищение совместно, вступить в преступный сговор, указав, что в последующем данный металлолом сдадут на пункт приема лома металла, а на вырученные денежные средства приобретут продукты питания и спиртное, которое совместно употребят. На предложение ФИО1 ФИО2 согласился, тем самым указанные лица вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего АО «Павловск Неруд», группой лиц по предварительному сговору без распределения преступных ролей участия, выраженного в согласованности действий. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО1 и ФИО2, из корыстных побуждений, 09.05.2023 не позднее 10 часов 30 минут, точное время в ходе следствия не установлено, действуя группой лиц по предварительному сговору, без распределения ролей участия, совместно, согласованно друг с другом, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и они неочевидны для посторонних лиц, и никто не сможет помешать осуществлению задуманного, путем свободного доступа, стали переносить обнаруженный лом черного металла марки 3А, принадлежащий АО «Павловск Неруд», стоимостью 21 рубль 01 копейка за 1 кг, общим весом 80 кг, на общую сумму 1680 рублей 80 копеек и лом черного металла марки 12А, принадлежащий АО «Павловск Неруд», стоимостью 20 рублей 20 копеек за 1 кг, общим весом 170 кг, на общую сумму 3434 рублей, а всего на сумму 5114 рублей 80 копеек, к автомобилю ВАЗ 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>, на котором прибыли. После чего, часть указанного выше металлолома погрузили в автомобиль, намереваясь его тайно похитить и причинить АО «Павловск Неруд» материальный ущерб в размере 5114 рублей 80 копеек. 

Однако, довести свой совместный преступный умысел до конца и распорядиться похищенным имуществом ФИО1 и ФИО2 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как во время совершения ими преступления их действия были замечены сотрудниками охраны ООО ЧО «Вымпел». 

В случае доведения ФИО1 и ФИО2 преступления до конца АО «Павловск Неруд» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 5114 рублей 80 копеек.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 признали себя виновными по предъявленному эпизоду обвинения в полном объеме, при этом пояснил, что дату и время назвать не могут, сами обстоятельства совершения преступления подробно рассказать не могут.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с существенными противоречиями в судебном заседании на основании ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1 и ФИО2, данные ими на предварительном следствии, согласно которым из которых следует, что ФИО1 утром 09.05.2023 он решил поехать на территорию мусорного полигона, расположенного вблизи АО «Павловск Неруд», чтобы собрать лом черного металла, который сдать на пункт приема лома и заработать деньги на личные нужды. Он предложил знакомому ФИО2 поехать с ним, чтобы помочь, на что ФИО2 согласился. Он вынул нижнюю часть заднего сидения, чтобы грузить найденный лом черного металла в салон автомобиля, и они поехали. Около 09 часов 09.05.2023 он совместно ФИО2, на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№>, фиолетового цвета, приехали к территории мусорного полигона (городской свалки), расположенной недалеко от АО «Павловск Неруд», чтобы собирать лом черного металла. За рулем автомобиля находился он. Осмотрев территорию вблизи мусорного полигона, лома черного металла они не нашли. После чего он решил поехать дальше в сторону АО «Павловск Неруд». Проезжая по грунтовой дороге, он заметил недалеко от дороги в кустах одноэтажные здания и решил проехать посмотреть, что там. В настоящее время от сотрудников охраны АО «Павловск Неруд» ему известно, что это здание бывшего свинарника, и территория, где расположен свинарник, принадлежит АО «Павловск Неруд» и охраняется. Около 10 часов, он на автомобиле заехали на территорию свинарника, проехав по грунтовой дороге, в месте, где нет ограждения. Он припарковал автомобиль рядом со зданием. После чего он и ФИО2 вышли из автомобиля и стали осматривать территорию. В ходе осмотра территории, рядом со зданием, в кустарниках они обнаружили лом черного металла – ржавый кожух с транспортера, ржавые фрагменты листов металла различного размера, куски труб, ржавые подшипники и другой металл. В этот момент он решил похитить обнаруженный лом черного металла, чтобы сдать на пункт приема лома и заработать деньги на личные нужды. Он понимал, что самому собирать металлолом будет долго по времени, поэтому предложил ФИО2 совершить кражу вместе с ним, пообещав тому, что на вырученные от кражи лома черного металла денежные средства они приобретут продукты питания, спиртное и отметят день Победы. ФИО2 на его предложение согласился. Сразу после этого, убедившись, что рядом никого нет, и их действия никто не видит, они вдвоем с ФИО2, действуя совместно, согласованно друг с другом, не распределяя роль каждого, стали собирать с земли и переносить к его автомобилю обнаруженный металл. Собрав металлолом с одной стороны от здания, он перегнал автомобиль на другую сторону от здания, где они продолжили собирать металлолом по территории свинарника и складывать в кучу. Примерно через 30 минут, после того как они погрузили в его автомобиль часть обнаруженного лома металла, к ним подошла девушка, которая представилась сотрудником охраны АО «Павловск Неруд», сообщила, что данная территория и лом черного металла, который они собрали и хотели похитить, принадлежат АО «Павловск Неруд», что они совершают кражу лома металла, после чего они стали ждать сотрудников полиции. По приезду сотрудников полиции ОМВД России по Павловскому району лом черного металла, который они с ФИО2 хотели похитить, сотрудниками полиции был взвешен на весовой, расположенной на территории АО «Павловск Неруд», вес лома составил 250 кг, с чем он согласен. В ходе беседы с сотрудниками полиции, он сразу признался в совершенном им, совместно с ФИО2 преступлении, рассказал обстоятельства кражи металла. Может пояснить, что он согласен с установленным в ходе следствия весом лома металла категории 3 А, который они хотели похитить в размере 80 кг, и весом лома металла категории 12 А – 170 кг, а также стоимостью одного килограмма лома черного металла категории 3А в размере 21 рубль 01 копейка и стоимостью одного килограмма лома черного металла категории 12 А в размере 20 рублей 20 копеек. 

- Из показаний обвиняемого ФИО2 от 29.05.2023 следует, что около 09 часов 09.05.2023 он совместно с ФИО3, на принадлежащем ФИО3 автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты> фиолетового цвета, приехали к территории городской свалки, расположенной недалеко от АО «Павловск Неруд», чтобы собирать лом черного металла. Он поехал с ФИО3 по просьбе последнего, чтобы помощь грузить лом металла в автомобиль. ФИО3 пообещал ему, что найденный металлолом они сдадут на пункт приема лома и на вырученные от продажи лома черного металла денежные средства, приобретут продукты питания и спиртное. Подъехав к городской свалке, они осмотрели территорию, но лома черного металла не нашли. После чего они поехали дальше, проезжая по грунтовой дороге, ФИО3 заметил, что неподалеку находятся одноэтажные здания и решил проехать посмотреть, что там. В настоящее время от сотрудников охраны АО «Павловск Неруд» ему известно, что это здание бывшего свинарника, и территория, где расположен свинарник, принадлежит АО «Павловск Неруд» и охраняется. Около 10 часов, в месте, где нет ограждения, они на автомобиле ФИО3 заехали на территорию свинарника. ФИО3 припарковал автомобиль рядом со зданием. Они вышли из автомобиля и стали осматривать территорию. В ходе осмотра территории, рядом с данным зданием, в кустарниках обнаружили лом черного металла – части от различных конструкций, трубы, листы металла и другой металл. После того, как они с ФИО3 обнаружили лом металла, ФИО3 предложил ему совершить кражу металлолома с указанной территории и похищенный металл сдать на пункт приема лома и заработать деньги на личные нужды. ФИО3 пообещал, что на полученные от сдачи похищенного лома черного металла денежные средства они приобретут продукты питания, спиртное и отметят день Победы. Он на предложение ФИО3 согласился и, убедившись, что рядом никого нет, и их никто не видит, вдвоем с ФИО3, действуя совместно, согласованно друг с другом, не распределяя роль каждого, стали собирать по территории лом черного металла и скрадывать в автомобиль ФИО4. Собрав металлолом с одной стороны от здания, перешли на другую сторону от здания и продолжили собирать металлолом по территории свинарника и складывать в одно место, в кучу. Примерно через 30 минут, после того как ФИО4 перегнал автомобиль к месту, где они сложили металлолом, который хотели похитить, они стали грузить в автомобиль ФИО4 собранный металлолом, к ним подошла девушка, которая представилась сотрудником охраны АО «Павловск Неруд», сообщила, что данная территория и лом черного металла, который они собрали и хотели похитить, принадлежат АО «Павловск Неруд», что они совершают кражу лома металла, после чего все стали ждать сотрудников полиции. По приезду сотрудников полиции ОМВД России по Павловскому району лом черного металла, который он, вместе с ФИО3 хотели похитить, был взвешен на весовой, расположенной на территории АО «Павловск Неруд», вес лома составил 250 кг, с чем он согласен. В ходе беседы с сотрудниками полиции, он сразу признался в совершенном преступлении, рассказал его обстоятельства. Может пояснить, что он согласен с установленным в ходе следствия весом лома металла категории 3 А, который он, вместе с ФИО3 хотели похитить в размере 80 кг, и весом лома металла категории 12 А – 170 кг, а также стоимостью одного килограмма лома черного металла категории 3А в размере 21 рубль 01 копейка и стоимостью одного килограмма лома черного металла категории 12 А в размере 20 рублей 20 копеек. 

Показания, оглашенные в судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 подтвердили и просили считать их достоверными.

Виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 помимо их признательных показаний подтверждается следующими доказательствами:

- показания представителя потерпевшего АО «Павловск Неруд» ФИО5 данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым он работает в АО «Павловск Неруд» в должности начальника отдела экономической защиты и внутреннего контроля. В настоящее время по доверенности ему поручено представлять интересы АО «Павловск Неруд» в ходе предварительного следствия по уголовному делу. Может пояснить, что на территории промышленной площадки АО «Павловск Неруд», расположенной по адресу: 

<

адрес>, имеются токи, зернохранилища, свинарник, который входят в комплекс бывшего подсобного хозяйства предприятия. На указанных объектах имеется имущество, состоящее на балансе предприятия. Территории указанных объектов находятся под охраной предприятия, которая осуществляется сотрудниками ООО ЧО «Вымпел». Согласно утвержденного графика, сотрудниками ООО ЧО «Вымпел» осуществляется круглосуточная охрана объектив АО «Павловск Неруд», в том числе охрана объектов входящих в комплекс бывшего подсобного хозяйства предприятия. Сотрудники охраны осуществляют автомобильный объезд и пеший обход территории АО «Павловск Неруд». Так, в первой половине дня 09.05.2023, от сотрудников охраны ООО ЧО «Вымпел», от кого точно он не помнит, ему стало известно, что на территории свинарника, расположенного на территории промышленной площадки АО «Павловск Неруд» задержаны два гражданина, у которых рядом с автомобилем и в автомобиле обнаружен лом черного металла, о чем он сообщил в полицию и приехал на работу. От сотрудников полиции ему стало известно, что мужчинами, которые на территории бывшего свинарника пытались похитить лом черного металла оказались жители 

<

данные изъяты> – ФИО2 и ФИО3. Сотрудниками полиции лом черного металла, который пытались похитить с территории бывшего свинарника ФИО2 и ФИО4, был взвешен и установлен вес, который составил 250 кг. Лом черного металла был определен как лом категории 5А и в ОМВД России по Павловскому району предоставлена справка о его стоимости в размере 20 рублей 52 копейки. Может уточнить, что изделия и конструкции из металла, хранящиеся на территориях объектов бывшего подсобного хозяйства, в том числе и территории бывшего свинарника, в связи с отказам предприятия ведением сельскохозяйственной деятельности, находится на территории объектов в ожидании передачи на склад металлолома. Все изделия и конструкции из металла, хранящиеся на территориях объектов бывшего подсобного хозяйства, в том числе и территории бывшего свинарника, состоят на балансе АО «Павловск Неруд». При сдаче изделий на склад металлолома АО «Павловск Неруд», изделия и конструкции переводятся в категорию лома черного металла, стоимость которого определяется согласно категории металла. Весь лом черного металла, находящийся на территории АО «Павловск Неруд» реализуется предприятиям по средствам проведения торгов как металлолом различных категорий. По состоянию на май 2023 г. АО «Павловск Неруд» осуществляет реализацию лома и отходов металла марки 5 А по цене 20 рублей 52 копейки за 1 кг лома. Кроме этого может пояснить, что территория свинарника по периметру имеет частичное ограждение и на территорию имеется свободный доступ. На территории имеется здание свинарника, летние базы для содержания животных. Камеры видеонаблюдения на территории отсутствуют, данная территория находятся под охраной предприятия, которая осуществляется сотрудниками ООО ЧО «Вымпел». Похищенный лом металла находился на улице (на территории), возле знания свинарника. Таким образом, в случаи хищения ФИО4 и ФИО2 лома черного металла марки 5А весом 250 кг с территории бывшего свинарника АО «Павловск Неруд», АО «Павловск Неруд» был бы причинен материальный ущерб в сумме 5130 рублей 00 копеек. /т. 1 л.д. 79-81/

- дополнительные показания представителя потерпевшего АО «Павловск Неруд» ФИО5 данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым ранее данные показания подтверждает, в настоящее время желает дополнить, что в ходе следствия установлено, что лом черного металла, который пытались похитить с территории бывшего свинарника АО «Павловск Неруд» ФИО2 и ФИО4, относится не к марки 5А, как ранее он указывал в ходе допроса в качестве представителя потерпевшего. В ходе осмотра лома черного металла 22.05.2023 с участием сотрудника АО «Павловск Неруд» Свидетель №1, установлено, что часть лома черного металла, изъятого в ходе осмотра места происшествия 09.05.2023 у ФИО2 и ФИО4, а именно 80 кг относятся к лому черного металла марки 3А, вторая часть - весом 170 кг относится к лому черного металла марки 12А, с чем он согласен. По состоянию на май 2023 г. АО «Павловск Неруд» осуществляет реализацию лома и отходов металла марки 12 А по цене 20 рублей 20 копеек за 1 кг лома, лома и отходов металла марки 3 А по 20 рублей 01 копейка за 1 кг. В случаи хищения ФИО4 и ФИО2 лома черного металла марки 3А весом 80 кг и лома черного металла марки 12А весом 170 кг с территории бывшего свинарника АО «Павловск Неруд», АО «Павловск Неруд» был бы причинен материальный ущерб в сумме 5114 рублей 80 копеек. /т. 1 л.д. 131-132/

- показаниями свидетеля Свидетель №7 данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым около 11 часов 30 минут 09.05.2023 года к нему обратился сотрудник полиции отдела МВД России по Павловскому району Воронежской области, с просьбой поучаствовать в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия. На просьбу сотрудника полиции он согласился, и приехал на территорию свинарника, расположенного на территории промышленной площадки АО «Павловск Неруд». В качестве второго понятого сотрудником полиции был приглашен ранее ему знакомый Свидетель №2 Приехав на территорию свинарника, на асфальтированной дороге, рядом со зданием свинарника, он увидел автомобиль ВАЗ 

<

данные изъяты> фиолетового цвета, регистрационный знак которого он не запомнил. Рядом с автомобилем находился металлолом, который был сложен в кучу. Так же рядом с автомобилем находились два незнакомых ему ранее мужчины, которые представились жителями 

<

данные изъяты> – ФИО2 и ФИО4, предъявили сотрудникам полиции документы. После чего следователь разъяснила, что ФИО2 и ФИО4 были задержаны сотрудниками охраны АО «Павловск Неруд», при попытке похитить с территории свинарника лом черного металла. Далее, следователь разъяснила всем участникам осмотра права, ответственность и порядок производства осмотра. Ему и Свидетель №2 разъяснены права, обязанности и ответственность понятых, предусмотренные законом. В ходе осмотра был осмотрен автомобиль ВАЗ 

<

данные изъяты> фиолетового цвета, принадлежащий ФИО4, в салоне и багажнике которого находился металлолом. ФИО4 пояснил, что это часть металлолома, который ФИО4, совместно с ФИО2 собрали на территории свинарника и хотели похитить. Так же ФИО4 и ФИО2 пояснили, что металлолом, который был сложен в кучу рядом с автомобилем ВАЗ 

<

данные изъяты>, собрали они на территории свинарника и хотели похитить, после чего, указали, где именно собирали металлолом – на территории свинарника. Далее, металлолом, сложенный возле автомобиля был загружен в автомобиль ВАЗ 

<

данные изъяты>. После чего сотрудниками полиции лом черного металла, который хотели похитить ФИО2 и ФИО4, был взвешен на электронных весах, расположенных на КПП -1, вес лома составил 250 кг. С установленным весом согласились ФИО2 и ФИО4. /т. 1 л.д. 82-84/

- показаниями свидетеля Свидетель №2 данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым он работает в ООО ЧОО «Вымпел» в должности старшего смены на объекте АО «Павловск Неруд». В его должностные обязанности входит проверка постов охраны, проверка трудовой дисциплины работников АО «Павловск Неруд» и сотрудников охраны ООО ЧО «Вымпел», объезд территории АО «Павловск Неруд», в целях пресечения хищений имущества предприятия и другие обязанности, закрепленные в должностной инструкции. На территории АО «Павловск Неруд» расположены административное здание, различные цеха, котельные, компрессорные и другие объекты производства, также на территории промышленной площадки АО «Павловск Неруд» имеются токи, зернохранилища, свинарник, который входят в комплекс бывшего подсобного хозяйства предприятия. Сотрудниками ООО ЧО «Вымпел» осуществляется охрана всех объектов, расположенных на территории АО «Павловск Неруд». В течение рабочего времени, он обязан объезжать посты охраны, в целях контроля сотрудников ЧО, а также территорию АО «Павловск Неруд» в целях недопущения хищений имущества. 09.05.2023 он находился на рабочем месте, на суточном дежурстве согласно графика, в административном здании АО «Павловск Неруд». Примерно в 10 часов 30 минут 09.05.2023 ему поступил звонок от старшей охраны ООО ЧО «Вымпел» Свидетель №3, которая так же согласно графика находилась на рабочем месте. Свидетель №3 сообщила, что в указанное время при обходе территории свинарника, расположенного на территории промплощадки АО «Павловск Неруд», на дороге, расположенной у входа в помещения свинарника, она заметила автомобиль ВАЗ 

<

данные изъяты> фиолетового цвета и двух ранее ей незнакомых граждан, которые грузили в автомобиль лом черного металла, данных граждан она задержала. Он незамедлительно доложил о данном факте начальнику отдела экономической защиты и внутреннего контроля ФИО5, который сообщил об этом в полицию, после чего он прибыл на территорию свинарника. Через некоторое время на территорию свинарника прибыли сотрудники полиции и установили установочные данные лиц, которые пытались похитить лом черного металла с территории свинарника, ими оказались жители 

<

данные изъяты> – ФИО2 и ФИО4. При этом, ФИО4 пояснил сотрудникам полиции, что ФИО4 предложил ФИО2 совершить преступление, и что весь металл который находится в автомобиле и рядом с автомобилем собрали на территории свинарника. Сотрудниками полиции лом черного металла, который хотели похитить ФИО2 и ФИО4, был взвешен на электронных весах, расположенных на КПП -1, вес лома составил 250 кг. С установленным весом согласились ФИО2 и ФИО4. /т. 1 л.д. 85-87/

- показаниями свидетеля 

<

ФИО>7 данными ей на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым она проживает с супругом Мамедовым Эльмаром, сыном 

<

ФИО>1, дочерью 

<

ФИО>2 и ее дочью 

<

ФИО>6, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения от первого брака. С ФИО2 состояла в браке с февраля 2016 г., 14.12.2022 брак расторгли, по глупости, но проживаем вместе. В настоящее время ФИО2 официально не трудоустроен, подрабатывает разнорабочим на стройках. ФИО2 занимается воспитанием и содержанием не только наших совместных детей, но и ее дочери. 09.05.2023 ее супруг утром уехал за хлебом в магазин, после чего пропал. Когда она позвонила супругу, тот ответил, что он, совместно с ФИО3 задержаны сотрудниками полиции. Вернувшись домой Эльмар рассказал, что утром 09.05.2023 к нему обратился ФИО3 с просьбой поехать и собрать на городской свалке металлом, сдать металл на пункт приема лома и заработать деньги. ФИО3 попросил Эльмара помочь погрузить металлолом Со слов супруга, не территории городской свалке металлолом они не нашли, ФИО4 заехал на территорию, как им стало известно позже – территорию свинарника, принадлежащего АО «Павловск Неруд», где они нашли металлолом. На территории свинарника ФИО4 предложил супругу, собрать металлолом там, на что Эльмар согласился. После того, как они загрузили часть собранного ими металла в автомобиль ФИО4, их задержали сотрудники охраны АО «Павловск Неруд», от которой им стало известно, что территория и металлолом, который они хотели сдать на пункт приема, принадлежит АО «Павловск Неруд», и что они совершили преступление. От супруга ей известно, что Эльмар переживает, раскаивается, что совершил преступление и о содеянном сожалеет. /т. 1 л.д. 92-94/

- показаниями свидетеля Свидетель №3 данными ей на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым она работает в ООО ЧО «Вымпел» в должности старшей охраны на объекте АО «Павловск Неруд». В течение всего рабочего время находится на территории объекта охраны - АО «Павловск Неруд», расположенного на территории промплощадки г. Павловск Воронежской области. В ее должностные обязанности входит проверка постов охраны, проверка трудовой дисциплины работников АО «Павловск Неруд» и сотрудников охраны ООО ЧО «Вымпел», объезд и обход территории АО «Павловск Неруд», в целях пресечения хищений имущества предприятия. На территории АО «Павловск Неруд» расположены административное здание, различные цеха, котельные, компрессорные и другие объекты производства, также на территории промышленной площадки АО «Павловск Неруд» имеются токи, зернохранилища, свинарник, который входят в комплекс бывшего подсобного хозяйства предприятия. Сотрудниками ООО ЧО «Вымпел» осуществляется охрана всех объектов, расположенных на территории АО «Павловск Неруд». В течение рабочего времени, она обязана объезжать посты охраны, в целях контроля сотрудников ЧО, а также территорию АО «Павловск Неруд» в целях недопущения хищений имущества. Так, 09.05.2023 она находилась на рабочем месте, на суточном дежурстве на объекте АО «Павловск Неруд». Около 10 часов 30 минут 09.05.2023 при объезде территории, она оставила автомобиль возле территории свинарника, расположенного на территории промплощадки АО «Павловск Неруд», и пешком пошла обходить территорию свинарника. В ходе осмотра территории на дороге, расположенной у входа в помещения свинарника, она заметила автомобиль ВАЗ 

<

данные изъяты> фиолетового цвета и двух ранее ей незнакомых граждан, которые грузили в автомобиль лом черного металла. Она незамедлительно доложила о данном факте старшему смены охраны Свидетель №2 и попросила приехать на место для задержания указанных лиц. После чего подошла к гражданам, которые грузили в автомобиль лом черного металла, представилась, разъяснила, что данная территория принадлежит АО «Павловск Неруд», что те совершили преступление и необходимо дождаться сотрудников полиции. Подойдя к автомобилю ВАЗ 

<

данные изъяты> фиолетового цвета, она увидела, что в салоне, багажнике автомобиля, а также рядом с автомобилем находятся различные предметы из металла (лом черного металла) – трубы различного размера и длины, фрагменты арматуры, различные металлические пластины, старые подшипники и другие предметы. Через несколько минут на территорию свинарника прибыли сотрудники охраны, а чуть позже сотрудники полиции. По приезду сотрудников полиции ОМВД России по Павловскому району, сотрудниками полиции были установлены данные двух мужчин, которых она задержала, ими оказались жители 

<

данные изъяты> - ФИО2 и ФИО4. Сотрудниками полиции лом черного металла, который хотели похитить ФИО2 и ФИО4, был взвешен на электронных весах, расположенных на КПП -1, вес лома составил 250 кг. С установленным весом согласились ФИО2 и ФИО4. Может пояснить, что территория свинарника, где она задержала ФИО4 и ФИО2, по периметру имеет частичное ограждение и на указанную территорию имеется свободный доступ, камеры видеонаблюдения на территории отсутствуют. На территории имеется здание свинарника, летние базы для содержания животных. Похищенный лом металла находился на улице (на территории), возле здания свинарника и к металлолому имеется свободный доступ. /т. 1 л.д. 98-100/

- показаниями свидетеля Свидетель №1 данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым с 2011 г. он работает в АО «Павловск Неруд» в должности мастера погрузо-разгрузочных работ. Он имеет высшее техническое образование и специальные познания в области материаловедения. У него в подотчете находится склад металлолома АО «Павловск Неруд», находящийся на открытой площадке, вблизи КПП № 1 АО «Павловск Неруд». С территории данного склада осуществляется отгрузка лома металла, реализуемого АО «Павловск Неруд» во все субъекты РФ, цена лома устанавливается АО «Павловск Неруд». Лом черных и цветных металлов состоит из металлических изделий, вышедших из эксплуатации. 22.05.2023 он был приглашен сотрудниками полиции для участия в осмотре предметов, а именно лома черного металла, изъятого в ходе осмотра места происшествия 09.05.2023 у ФИО2 и ФИО4. Осмотр проводился на складе открытого хранения металлов, находящимся вблизи весовой № 9 КПП-1. В ходе осмотра осмотрен металлический лом в виде кожухов с транспортера, фрагментов труб различного диаметра и длины, проволока, ведро, вакуумный усилитель, фрагменты листов металла толщиной до 6 мм, различного размера, арматура, подкладки под рельсы, подшипники, тракторные лепехи, пластины. В ходе осмотра, осмотренный лом черного металла разделен на две категории 12 А и 3 А. К лому металла категории 12 А отнесены все металлические предметы с толщиной металла до 6 мм. Кроме этого, в ходе осмотра на электронных стационарных весах произведено взвешивание лома металла категории 3 А, его вес составил 80 кг. /т. 1 л.д. 123-126/

- показаниями свидетеля Свидетель №6 данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым согласно которым он работает директором ООО «РоссМет». ООО «РоссМет» осуществляет прием, заготовку, переработку и реализацию лома цветного и черного металлов. Пункт приема лома расположен по адресу: 

<

адрес>. Он имеет высшее техническое образование и специальные познания в области материаловедения. В ежедневной деятельности руководствуется ГОСТами на металлы. Может пояснить, что лом черного металла подразделяется на виды по содержанию углеродов на стальной чугунный, по наличию легирующих элементов на углеродистые и легированные, по показателям качества на 28 видов. К лому черного металла к категории 3А относится кустовой лом и отходы с толщенной металла более 6 мм и размерами куска не более 800х500х500 мм. К лому черного металла к категории 12А относится листовой лом, полосовые и сортовые отходы, кровля, легковесный промышленный и бытовой лом, проволока и изделия из нее, толщенной металла менее 6 мм. В ходе допроса сотрудниками полиции ему предоставлена фототаблица к протоколу осмотра предметов от 22.05.2023, в ходе которого осмотрен лом черного металла. Изучив фототаблицу могу пояснить, что на фотографиях изображен лом черных металлов категории 3 А и 12 А. ООО «РоссМет» принимает от населения лом черных металлов категории 3 А по цене 17 рублей за 1 килограмм, категории 12 А по цене 14 рублей за килограмм. АО «Павловск Неруд» заявлена стоимость реализации лома черного металла выше, чем у ООО «РоссМет», так как АО «Павловск Неруд» напрямую поставляет металлолом на завод и затраты на организацию деятельности не учитываются. /т. 1 л.д. 101-104/

- показаниями свидетеля Свидетель №4 данными ей на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым около 13 часов 23.05.2023 к ней обратился сотрудник полиции отдела МВД России по Павловскому району Воронежской области, с просьбой поучаствовать в качестве понятого в ходе производства следственного действия. На просьбу сотрудника полиции она согласилась. В качестве второго понятого был приглашен ранее ей знакомый 

<

ФИО>5 Совместно с сотрудником полиции они подъехали на КПП-2 АО «Павловск Неруд», где следователь 

<

ФИО>4 разъяснила ей и 

<

ФИО>5, что они приглашены в качестве понятых при проведении следственного действия – проверка показаний на месте подозреваемого ФИО4, для удостоверения факта производства следственного действия. Находясь возле КПП, следователь представила подозреваемого ФИО4, защитника – Бортникова, и переводчика. ФИО4 пояснил, что желает участвовать в следственном действии. После этого, 

<

ФИО>4 разъяснила всем участникам следственного действия права, ответственность и порядок производства проверки показаний на месте. Ей и 

<

ФИО>5 разъяснены права, обязанности и ответственность понятых, предусмотренные законом. ФИО4 пояснил, что ему понятны права, и он желает участвовать в следственном действии и всем необходимо проехать к свинарнику, расположенному на территории промышленной площадки АО «Павловск Неруд». Со слов ФИО4, что в данном месте раньше находился свинарник, ему стало известно от сотрудников охраны, при задержании 09.05.2023. Все участники следственного действия проехали к свинарнику. Находясь возле территории свинарника, ФИО4 показал, что он совместно со своим знакомым, фамилию которого она не запомнила, утром 09.05.2023 приехал на принадлежащем ФИО4 автомобиле к свинарнику со стороны городской свалки, чтобы посмотреть, что находится на указанной территории. Проехал на территорию свинарника в месте, где нет ограждения и осмотрев территорию и обнаружили лом черного металла, ФИО4 решил совершить кражу металла, предложил ФИО2 помочь, на что тот согласился. Далее ФИО4 предложил всем участникам следственного действия обойти здание свинарника с южной стороны, все прошли за ФИО4. Находясь на участке местности с южной стороны здания, ФИО4 указал место, где он, совместно со своим знакомым, фамилию которого я не запомнила, обнаружили лом черного металла (различные предметы из металла). Место, на которое указал ФИО4, находилось в поросли деревьев, к югу от здания свинарника. Далее, ФИО4 предложил всем участникам следственного действия проследовать в серную часть территории свинарника. Все прошли за ФИО4. Находясь на участке местности, расположенном с северной стороны от здания, ФИО4 указал место, где он совместно со своим знакомым собирали различные предметы из металла – данное место так же расположено на территории, заросшей порослью деревьев и кустарников. После чего, ФИО4 указал место, где находился принадлежащий ему автомобиль и куда они переносили металлические предметы, которые собирались похитить. Так же ФИО4 показал, что после того, как он и его знакомый загрузили часть собранного на территории свинарника металла в его автомобиль, они были задержаны сотрудником охраны и лом черного металла, который они хотели похитить был изъят приехавшими сотрудниками полиции. /т. 1 л.д. 169-171/.

- показания свидетеля Свидетель №5 данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым около 14 часов 23.05.2023 к ней обратился сотрудник полиции отдела МВД России по Павловскому району Воронежской области, с просьбой поучаствовать в качестве понятой в ходе производства следственного действия – проверка показаний на месте. На просьбу сотрудника полиции она согласилась. В качестве второго понятого сотрудником полиции была приглашена ранее ей знакомая 

<

ФИО>3 Совместно с сотрудником полиции и 

<

ФИО>3 она подъехали на КПП-2 АО «Павловск Неруд», где следователь 

<

ФИО>4 разъяснила ей и 

<

ФИО>3, что они приглашены в качестве понятых при проведении следственного действия – проверка показаний на месте подозреваемого ФИО2, представила нам подозреваемого ФИО2, его защитника – Рыбальченко, и переводчика. В их присутствии, следователь 

<

ФИО>4 спросила у ФИО2 желает ли тот участвовать в следственном действии и указать на месте обстановку и обстоятельства совершенного преступления, на что ФИО2 пояснил, что желает. После этого, 

<

ФИО>4 разъяснила всем участникам следственного действия права, ответственность и порядок производства проверки показаний на месте. Ей и 

<

ФИО>3 разъяснены права, обязанности и ответственность понятых, предусмотренные законом. После чего, следователь 

<

ФИО>4 разъяснила подозреваемому ФИО2 право отказаться от производства данного следственного действия, а так же предупредила его о том, что в случаи его согласия, показания данные им в ходе данного следственного действия могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу в суде, разъяснила, что тот не обязан свидетельствовать против самого себя. Выслушав следователя, ФИО2 пояснил, что ему понятны права, и он желает участвовать в следственном действии и всем необходимо проехать к свинарнику и указал направления движения, пояснив, что в день совершения преступления, он, совместно со своим знакомым, фамилию, которого она не запомнила, на автомобиле знакомого, заезжали на территорию свинарника со стороны мусорного полигона (городской свалки). Находясь на территории свинарника, ФИО2 предложил всем обойти здание свинарника с южной стороны, где указал на участок местности, где растут трава, кустарники и деревья, пояснив, что в данном месте, он, вместе со своим знакомым, обнаружили лом черного металла. Далее, ФИО2 предложил всем проследовать в серную часть территории свинарника. Все прошли за ФИО2. Находясь на участке местности, расположенном с северной стороны от здания, ФИО2 указал место, где он совместно со своим знакомым собирали различные предметы из металла – данное место так же расположено на территории, заросшей травой, кустарниками и деревьями. После чего, ФИО2 указал место, где находился автомобиль его знакомого, в котором был обнаружен и изъят лом черного металла, который ФИО2 со своим знакомым хотели похитить, а также место, куда они переносили лом черного металла, который хотели похитить. Так же ФИО2 показал, что после того, как они загрузили в автомобиль его знакомого, часть собранного на территории свинарника металла, который хотели похитить, они были задержаны сотрудником охраны и лом черного металла, который они хотели похитить был изъят приехавшими сотрудниками полиции. Во время производства следственного действия, какого-либо физического и морального воздействия на подозреваемого ФИО2 со стороны сотрудников полиции не оказывалось, он все указывал и рассказывал добровольно. /т. 1 л.д. 225-227/

Кроме свидетельских показаний, которые согласованы и не противоречат друг другу, вина ФИО1о и ФИО2о так же подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от 09.03.2023 с прилагаемой фототаблицей, схемой отчетами о взвешивании, согласно которому осмотрена территория бывшего свинарника АО «Павловск Неруд», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра у ФИО1 и ФИО2 изъят лом черного металла и установлен его общий вес 250 кг. У ФИО1 изъят автомобиль ВАЗ 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№> (VIN 

<

№>) /т. 1 л.д. 12-17, 18-20, 21, 22-23/

- протоколом осмотра предметов от 15.05.2023 с прилагаемой фототаблицей, согласно которому на территории отдела МВД России по Павловскому району Воронежской области по адресу: 

<

...>, осмотрен автомобиль ВАЗ 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№> (VIN 

<

№>), принадлежащий ФИО1, который является предметом, устанавливающим обстоятельства по уголовному делу /т. 1 л.д. 105-106, 107/

- протоколом осмотра предметов от 22.05.2023 с прилагаемыми фототаблицей, отчетом о взвешивании, согласно которому на территории склада открытого хранения металлолома АО «Павловск Неруд», расположенного вблизи КПП -1 (весовой №9), на территории промплощадки АО «Павловск Неруд» с участием Свидетель №1 осмотрен лом черного металла, изъятый в ходе осмотра места происшествия 09.05.2023 на территории бывшего свинарника АО «Павловск Неруд» у ФИО1 и ФИО2, который является предметом, на который были направлены преступные действия. В ходе осмотра установлено, что часть осмотренного лома черного металла весом 80 кг относится к марке 3А, вторая часть лома черного металла весом 170 кг относиться к марке 12А. /т. 1 л.д. 112-115, 116-117, 118/

- протоколом проверки показаний ФИО2 на месте от 23.05.2023 с прилагаемой фототаблицей, согласно которому подозреваемый ФИО2 воспроизвел на месте обстоятельства совершенного им, совместно с ФИО1 преступления, а именно находясь на участке местности, расположенном на территории бывшего свинарника АО «Павловск Неруд», расположенного на расстоянии 910 м в юго-западном направлении от КПП -2 АО «Павловск Неруд», расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда он, совместно с ФИО1 пытался тайно похитить лом черного металла весом 250 кг. /т. 1 л.д. 216-221, 222-224/

Иными документами:

– заявление представителя потерпевшего АО «Павловск Неруд» ФИО5 от 09.05.2023, согласно которому он просит привлечь к ответственности неустановленных лиц, которые 09.05.2023 в перовой половине дня совершили попытку хищения лома черного металла общим весом 250 кг с территории АО «Павловск Неруд», чем причинили материальный ущерб АО «Павловск Неруд». /т. 1 л.д. 9/

– заявление представителя потерпевшего АО «Павловск Неруд» ФИО5 от 10.05.2023, согласно которому он просит привлечь к ответственности неустановленных лиц, которые 09.05.2023 г. в перовой половине дня совершили попытку хищения лома черного металла категории 5 А с территории бывшего подсобного хозяйства – свинарника АО «Павловск Неруд», общим весом 250 кг, чем причинили бы АО «Павловск Неруд» материальный ущерб в размере 5130 рублей. /т. 1 л.д. 37/

– справка АО «Павловск Неруд» от 23.05.2023, согласно которой изделия и конструкции, состоящие из металла, хранящиеся на территории свинарника, входящего в комплекс бывшего подсобного хозяйства, расположенного на территории АО «Павловск Неруд» по адресу: 

<

адрес>, состоит на балансе АО «Павловск Неруд». При сдаче изделий на склад металлолома АО «Павловск Неруд», изделия и конструкции переводят в категорию лома черного металла, стоимость которого определяется согласно категории металла. Стоимость реализации лома и отходов металла категории 12 А по состоянию на май 2023 года составляет 20 рублей 20 копеек за 1 килограмм. Стоимость реализации лома и отходов металла категории 3 А по состоянию на май 2023 года составляет 20 рублей 01 копейка за 1 килограмм. /т. 1 л.д. 136/

– справка АО «Павловск Неруд» от 22.05.2023, согласно которой стоимость реализации лома и отходов металла категории 12 А по состоянию на май 2023 года составляет 20 рублей 20 копеек за 1 килограмм. /т. 1 л.д. 135/

– справка АО «Павловск Неруд» от 22.05.2023, согласно которой стоимость реализации лома и отходов металла категории 3 А по состоянию на май 2023 года составляет 20 рублей 01 копейка за 1 килограмм. /т. 1 л.д. 134/

Все эти доказательства получены в установленном законом порядке, исследованы в судебном заседании и оценены в соответствии со ст. ст. 87, 88 УПК РФ, сомнений в относимости, допустимости и достоверности у суда не вызывают, каких-либо существенных противоречий, которые могли бы повлиять на решение вопроса о виновности подсудимых, не содержат.

На основании приведенных доказательств суд считает доказанной вину ФИО1о и ФИО2о в совершении преступления.

Действия ФИО1о и ФИО2о суд квалифицирует покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, которое не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие с учетом обстоятельств дела и личности подсудимых не усматривается. 

При назначении наказания подсудимым суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновных, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающие наказание.

Согласно ст. 15 УК РФ ФИО1о совершил преступление средней тяжести. Вину в совершении указанного преступления признал полностью, по месту жительства и месту учебы характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учетом совокупности приведенных смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, характера и обстоятельств совершенного преступления, отсутствие постоянного источника дохода, суд полагает невозможным назначить наказание в виде штрафа и назначает наказание в виде обязательных работ. 

Согласно ст. 15 УК РФ ФИО2о совершил преступление средней тяжести.

В судебном заседании установлено, что ФИО2о вину в совершении преступления признал полностью, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учетом совокупности приведенных смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимых, характера и обстоятельств совершенного преступления, отсутствие постоянного источника дохода, суд полагает невозможным назначить наказание в виде штрафа и назначает наказание в виде обязательных работ. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в 50 часов обязательных работ.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в 50 часов обязательных работ.

Меру пресечения осужденным ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора суда в законную силу отменить.

Вещественные доказательства:

Автомобиль ВАЗ 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

№> (VIN 

<

№>), находится на хранении у подозреваемого ФИО1 по адресу: 

<

адрес> – по вступлению приговора суда в законную силу оставить у последнего разрешив его использование и распоряжение.

2. Лом черного металла марки 3 А весом 80 кг; лом черного металла марки 12 А весом 170 кг, хранящийся на территории АО «Павловск Неруд» по адресу: 

<

адрес> – по вступлении приговора суда в законную силу оставить в распоряжении потерпевшего, разрешив его использование и распоряжение.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 дней со дня его провозглашения через Павловский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, заявив об этом в тот же срок. 

Судья Р.А. Лесных